
 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

 

ATTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio di smaltimento arredi scolastici e materiale 

scolastico indifferenziato dal seminterrato del Plesso “Melo da Bari”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs. 50/2016), per un importo contrattuale pari a € 2.500,00 (Iva esclusa) – CIG 

ZA43B583EF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 

107/2015; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;   

CONSIDERATA l’urgenza di ripristinare le condizioni di sicurezza nel seminterrato del Plesso “Melo 

da Bari” e l’improcrastinabilita dell’intervento, sentito anche il RSPP;  

TENUTO CONTO della nota del Comune di Bari prot. 125042 del 07/04/2023 avente ad oggetto 

“riscontro nota prot. 1653/2023 del 05/04/2023 del 1° CPIA Bari. Richiesta di smaltimento arredi 

scolastici e materiale scolastico indifferenziato – plesso Melo da Bari”; 

TENUTO CONTO che il materiale depositato nel seminterrato non è di appartenenza del 1° CPIA 

Bari, e solo in parte, all’IC “Duse” a seguito dei vari dimensionamenti; 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta di preventivo inoltrata a n. 04 aziende, l’unica azienda ad 

effettuare il sopralluogo, alla presenza del personale di entrambe le Istituzioni scolastiche, è stata 

l’azienda SCHINO ECOLOGIA srl di Bari; 

TENUTO CONTO della nota prot. 47085 del 08/02/2023 del Comune di Bari con la quale comunica 

che, con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen n. 1580/2023 del 26/01/2023, è stato disposto un 

contributo finanziario di € 15.314,11, a favore di questa Istituzione scolastica, a copertura delle spese 

per il funzionamento degli uffici ex legge n. 23/1996 e per garantire, in via autonoma, lo smaltimento 

degli arredi e delle attrezzature in disuso a cura di operatori economici specializzati nel settore e il 

servizio di disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione , il servizio di disinfestazione, 

deblatizzazione e derattizzazione nella misura strettamente necessaria ad assicurare lo svolgimento delle 

attività didattiche. 

VISTO il preventivo del seguente operatore economico: 

SCHINO ECOLOGIA srl di Bari acquisito al prot. 2154 /VI-2 del 08/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2023; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 1101 /VI-1 del 06/03/2023 con cui si iscrive a 

bilancio 2023 il finanziamento autorizzato; 

VISTO il PTOF; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’ operatore SCHINO ECOLOGIA srl tenuto conto 1) la 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, 2) 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che per la tipologia di intervento saranno necessarie più giornate di lavoro e che è 

stato calcolato un costo “a corpo” di € 5.000,00 oltre IVA; 

VISTA la nota dell’IC “DUSE” di accettare il preventivo pervenuto dalla ditta Schino e di ripartire il 

costo al 50%, per ciascuna Istituzione scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 25/05/2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; 

per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO  che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

a) del d.lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che la prof.ssa Laura Redavid, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 2.500,00 Iva esclusa 

+ Iva pari a € 550,00 per un totale di € 3.050,00 (Iva compresa) trova copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 

 

DETERMINA 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto per il servizio di smaltimento arredi scolastici e materiale scolastico indifferenziato 

dal seminterrato del Plesso “Melo da Bari” all’operatore economico SCHINO ECOLOGIA 

srl – Via Vincenzo Aulisio, 51, Bari – P.IVA 08086160721, per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 3.050,00 IVA inclusa (€ 2.500,00 + IVA pari a € 550,00); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 3.050,00 da imputare sull’ Attività A01 

FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA dell’esercizio 

finanziario 2023; 

▪ di nominare il DS, prof.ssa Laura Redavid, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi 

effetti sin dal primo giorno di pubblicazione. 

 
      Il Dirigente Scolastico 

      Prof.ssa Laura REDAVID 
      Firmato digitalmente 

 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-05-29T09:51:03+0000
	LAURA REDAVID




